## Universitätsbibliothek Paderborn

**Censvra Sacræ Facultatis Theologiæ Parisiensis, In  
Librum cui titulus est: La Défense de l'authorité de N. S.  
P. le Pape, ..., contre les erreurs de ce temps, Par Iacques  
De Vernant, à Mets, 1658**

**Université <Paris> / Faculté de Théologie**

**Parisiis, 1665**

Avthoritate Sacrae Scriptvrae, Conciliorum, Sanctorum Patrum Ecclesiae,  
& veterum Theologorum confirmatur Censurae veritas. Pro decimâ nonâ  
Propositione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14744**

AVTHORITATE SACRÆ SCRIPTVRÆ,

Conciliorum, Sanctorum Patrum Ecclesiæ, &  
veterum Theologorum confirmatur Censuræ  
veritas.

*Pro decimâ nonâ Propositione.*

*S. Anctus Paulus, Epist. ad Rom. cap. 13.*

Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ideò necessitate subjecti estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam: idèo enim tributa præstatis, Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

*S. Petrus, Epist. 1. cap. 2.*

Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi, quasi præcellentí; sive Ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum: quasi liberi, & non quasi velamen habentes militia libertatem, sed sicut servi Dei. Regem honorificate, servi subditi estote in omni timore Dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.

*Athenagoras in Apologia pro Christianis ad Imp. Aurelium Antoninum & L. Aurelium Commodum.*

Neque idola redarguere ego mihi proposui: sed ut calumnias refellam, religionis nostræ rationes expono. Vos quidem in summâ Imperij Majestate, adeò conjunctis animis orbem gubernatis, ut inde cœlestis etiam Regni contemplationem clariùs animo quis complecti queat. Ut vobis enim Patri & Filio in potestate sunt omnia Regno divinitus in vos collato (Regis enim anima, inquit Spiritus Propheticus, in manu Dei est) sic uni Deo & Filio ejus, hoc est verbo inseparabili, subjecta sunt omnia.

*S. Theophilus Patriarcha Antiochenus contra Christianæ Religionis Calumniatores ad Antholycum.*

Quæ cum ita sint magis honorabo Regem, sive Cæsarem, non tamen eum adorando, verùm pro eo orando Denm, qui verè verus Deus est, adorabo, sciens Cæsarem ab ipso esse ordinatum. Dices ergò mihi: quare Regem, sive Cæsarem adorare tecusas? Quia non ad id institutus es tur adoretur, sed ut legitimo, qui ipsi congruit, honoretur honore. Rex enim, sive Cæsar, Deus non est; sed meminerit te esse hominem à Deo in hanc dignitatem promoto.

Hh iij

246 *Censure de la Faculté de Théologie de Paris,*

tum, non ut adoretur, sed ut justè, quemadmodum iustitia exigit, judicet. Nam Regnum sive Imperium, rerùmque administratio ipsi à Deo commissa & demandata est. *Hinc Cæsar sive Rex, neminem subiectorum aut Regem aut Cæsarem appellari vult.* Regium enim sive Cæsareum nomen ipsi soli competit, nec alias id vendicare audet... Regem quidem sive Cæsarem honora, honora, inquam, magnâ cum benevolentia, subiectus ei existens. & orans pro eo. Hæc enim faciens, Dei voluntatem exequaris. Nam divinæ legis hic tenor est: honora filii mihi Deum & Regem, nec cuiquam eorum inobedientis. Subito enim hostes suos ulciscentur.

*Iustinus Martyr Apologia 2.*

Cæterū eos qui minus consentaneam præceptis ejus agunt vitam, Christianique tantummodo dicuntur, à vobis quòque puniri rogamus. Vœtigalia sanè & collationes eis qui à vobis sunt ordinati exactoribus, præ omnibus ubique inferre contendimus: quemadmodum ab eo sumus instituti. Illo nàmque tempore accedentes quidam, percunctati sunt ex illo, an Cæsari vœtigalia pendere oporteat? qui responsum hoc ab eo retulere: dicite (inquit) mihi, cujus imaginem nummaus habet? qui ubi dixissent, Cæsaris: Reddite igitur, ait, quæ Cæsaris sunt, Cæsari: & quæ Dei, Deo. Proinde nos solum Deum adoramus, & vobis in rebus alijs lati inservimus; Imperatores ac Principes hominum esse profientes; & simili peccantes, ut cum Imperiali potestate sanam quòque mentem obtinere competiamini. Quod si nos hæc ita precantes, atque omnia nostra in propatulum proferentes, non curaveritis, aut respexeritis: nihil nos quidem capiemus detrimenti, credentes, ac potius certò persuasum habentes, unum pro se quémque pro factorum suorum meritis pœnas per ignem perpetuum daturum, juxtaquæ analogiam & comparationem acceptæ à Deo potestatis, rationem ab eo exactum iri, sicuti Christus indicavit dicens: Cui plus contulit Deus, plus etiam reponset ab eo.

*S. Irenæus adversus hæreses, lib. 5. cap. 24.*

De diaboli perpetuo mendacio. Potestatibus, quibus non parere oportet, atque imperiis terrenis, quatenus à Deo, non autem à Diabolo constituantur, cap. 24. Sicut ergo in principio mentitus est, ita & in fide mentiebatur, dicens: Hæc omnia mihi tradita sunt, & cui volo, do ea, non enim ipse determinavit hujus sæculi regna, sed Deus. *Regis enim cor, in manu Dei.* Et per Salomonem autem ait verbum; Per me Reges regnant, & potestates tenent iustitiam. Per me Principes exaltantur, & Tyranni terræ. Et Paulus Apostolus hoc ipsum ait, Omnibus potestatibus sublimioribus subiecti estote: non est enim potestas nisi à Deo. *Quæ autem sunt, à Deo disposita sunt.* Et iterum de ipsis ait; Non enim sine causâ gladium portat, Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui malè operatur. Quoniam hæc autem non de Angelicis potestatibus, nec de invisibilibus Principibus dixit, quomodo quidem audent exponere, sed de his quæ sunt secundum homines potestates, ait: propter hæc enim & tributa præstatis, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Hoc autem Dominus confirmavit, non faciens quidem quod à diabolo suadebatur: tributorum autem exactoribus, jubens pro se,

& pro Petro dare tributum. Quoniam ministri Dei sunt, in hoc ipsum deser-  
vientes. Quoniam enim absens à Deo homo, in tantum effravat, ut etiam  
consanguineum, hostem sibi putaret, & in omni inquietudine, & homici-  
dio, & avaritia sive timore versaretur, imposuit ille Deus humanum timo-  
rem, (non enim cognoscebat timorem Domini) ut potestati hominum sub-  
iecti, & lege eorum astricti, aliquid assequantur justitiae, & moderentur ad  
invicem in manifesto positum gladium timentes, sicut Apostolus ait. Non  
enim sine causâ gladium porrat: Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui  
malè operatur. Et propter hoc & ipsi magistratus indumentum justitiae leges  
habentes: Quæcumque justè & legitimè fecerint, de his non interrogabun-  
tur, neque pœnas dabunt. Quæcumque autem ad eversionem justi, inique  
& impie contra legem, & more Tyrannico exercuerint, in his & peribunt  
justo iudicio Dei, ad omnes æqualiter perveniente, & in nullo déficiente.  
Ad utilitatem ergò Gentilium, terrenum regnum positum est à Deo, sed non  
à Diabolo, qui nunquam omnino quietus est, imò qui nec ipsas quidem  
gentes vult in tranquillo agere, ut timentes regnum humanum, non se al-  
terutrum homines vice piscium consumant, sed per legum positiones reper-  
curiant multiplicem gentilium injustitiam. Et secundum hoc Ministri Dei  
sunt, qui tributa exigunt à nobis, in hoc ipsum servientes, quæ sunt potestates,  
à Deo ordinatae sunt. Manifestum est quoniam mentitur Diabolus, dicens;  
Mihi tradita sunt, & qui volo, do ea. Cujus enim iussu homines nascuntur,  
hujus iussu & Reges constituantur, apti his qui in illo tempore ab ipsis regantur.

Tertullianus lib. ad Scapulam, cap. 1.

Sic & circa Majestatem Imperatoris infamamur, tamen nunquam Albiniani,  
nec Nigriani, vel Cassiani inveniri potuerunt Christiani: sed ijdem ipsis qui  
per genios eorum in pridie usque juraverant, qui pro salute eorum hostias  
& fecerant & voverant, qui Christianos sæpe damnaverant, hostes eorum  
sunt reperti. Christianus nullius est hostis, nedum Imperatoris: quem sciens  
à Deo suo constitui, necesse est ut & ipsum diligat, & revereat, & hono-  
ret, & salvum velit, cum toto Romano imperio, quo usque sæculum stabit,  
tamdiu enim stabit. Colimus ergò & Imperatorem sic, quomodo & nobis  
licet, & ipsis expedit, ut hominem à Deo secundum, & quicquid est, à Deo  
consecutum, solo Deo minorem. Hoc & ipse voler. Sic enim omnibus ma-  
jor est, dum solo vero Deo minor est. Sic & ipsis diis major est, dum & ipsis in  
potestate sunt ejus. Itaque & sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Deo  
nostro & ipsis: sed quo præcepit Deus, purâ prece. Non enim egit Deus  
conditor universitatis odoris, aut sanguinis aliquius.

Eiusdem in Apologetico adversus Gentes, cap. 29. & 30.

Ideo ergò committimus in majestatem Imperatorum, quia illos non subji-  
cimus rebus suis: quia non ludimus de officio salutis ipsorum, qui eam non pu-  
ramus in manibus esse plumbatis: sed vos Religiosi qui eam queritis ubi non  
est, petitis à quibus dari non potest, præterito eo, in cuius potestate est. In-  
super eos debellatis qui eam sciunt petere, qui etiam possint impetrare, dum  
sciunt petere. Nos enim pro salute Imperatorum Deum invocamus æternum,

248 *Censure de la Faculté de Théologie de Paris,*

Deum verum Deum vivum, quem & ipsi Imperatores propitium sibi praeter cæteros malunt. Sciunt quis illis dederit Imperium, sciunt quæ homines, quis & animam, sentiunt eum Deum esse solum, in cuius solius potestate sunt, à quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes, & super omnes Deos. Quidni? cum super omnes homines, qui utique vivunt & mortuis antistant. Recogitant quo usque vires Imperij sui valeant, & ita Deum intelligunt, aduersus quem valere non possunt, per eum valere se cognoscunt. Cœlum denique debellet Imperator, Cœlum captivum triumpho suo invehat, cœlo mittat excubias: cœlo vestigalia imponat. Non potest: ideo magnus est, quia cœlo minor est. Illius enim est ipse, cuius & Cœlum est, & omnis creatura. Inde est Imperator, unde & homo antequam Imperator, inde potestas illi, unde & Spiritus.

*Idem, cap. 31.*

Adulati nunc sumus Imperatori, & mentiti vota quæ diximus ad evadendam scilicet vim. Planè proficit ista fallacia. Admittitis enim nos probare quodcūque defendimus. Qui ergo putaveris nihil nos de salute Cæsarum curare, inspicie Dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi supprimimus, & plerique casus ad extraneos transferunt. Sciro ex illis præceptum esse nobis, ad redundantiam benignitatis etiam pro inimicis Deum orare, & persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici & persecutores Christianorum, quā de quorum maiestate convenimur in crimen? sed etiam nominatim atque manifeste, orate, inquit, pro Regibus, & pro Principibus, & Protestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis. Cum enim concutitur Imperium; concussis etiam cæteris membris ejus utique & nos (licet extranei à turbis) in aliquo loco casus invenimur.

*Idem, cap. 32.*

Nos judicium Dei suscipimus in Imperatoribus qui gentibus illos præfecit, Id in eis scimus esse, quod Deus voluit, ideoque & salvum volumus esse quod Deus voluit, & pro magno id juramento habemus.

*Idem, cap. 33.*

Sed quid ego amplius de Religione atq; pietate Christianâ in Imperatore: quem necesse est suscipiamus, ut eum quem Dominus noster elegit. Ut meritâ dixerim, Noster est magis Cæsar, ut à nostro Deo constitutus, itaque in eo plus ego illi operor in salutem, quod non solum ab eo postulo eam, qui potest præstare, aut quod talis postulo, qui merear impetrare, sed etiâ quod tēperans maiestatem Cæsaris infrà Deum, magis illum cōmodo Deo, cui soli subjicio; subjicio autem, cui non adæquo. Non enim Deum Imperatorem dicam, vel quia mētiri nescio, vel quia illū deridere non audeo, vel quia nec ipse se Deum volet dici, si homo sit. Interest hominis, Deo cedere. Satis habeat appellari Imperator. Grande & hoc nomen est quod à Deo traditur. Negat illum Imperatorem, qui Deum dicit; nisi homo sit, non est Imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur. Suggeritur enim ei à tergo, Respice post te, hominem memento te. Et utique hoc magis gaudet tantâ le gloriâ coruscare, utili admonitio conditionis suæ sit necessaria,

faria. Minor erat, si tunc Deus diceretur, quia non verè diceretur. Major est qui revocatur, ne se Deum existimet.

Tertullianus ad Scapulam cap. 1.

Christianus nullius est hostis Nedium Imperatoris: quem sciens à Deo suo constitui, necesse est, ut & ipsum diligit & revereatur, & honoret, & salvum velit, cum toto Romano Imperio, quo usque sacerulum stabit; rādiu enim stabit: Colimus ergò & Imperatorem sic, quomodo & nobis licet, & ipsi expedit, ut hominem à Deo secundum, & quicquid est à Deo cōsecutum, & solo Deo minorem. Hoc & ipse volet. Sic enim omnibus major est, dum solo vero Deus minor est.

Origenes in Epist. ad Romanos cap. 13. lib. 9.

Si verò nondum tales sumus, sed communis adhuc anima est in nobis quæ habeat aliquid hujus mundi, quæ sit in aliquibus alligata negotijs, huic præcepta Apostolus ponit, & dicit, ut subjecta sit potestatibus mundi. Quia & Dominus dixit, ut hi qui habent in se superscriptionem Cæsaris, reddant Cæsari quæ sunt Cæsaris. Petrus & Ioannes nihil habebant quod Cæsari rediderent. Dicit enim Petrus, Aurum & argentum non habeo. Qui hoc non habet, nec Cæsari habet quod reddat, nec unde sublimioribus subjaceat potestatibus. Qui verò habet aut pecuniam aut possessiones, aut aliquid in sacerculo, audiat: Omnis anima potestatibus sublimioribus subjaceat. Non est potestas nisi à Deo. Dicit fortasse aliquis: Quid ergò? Et illa potestas quæ servos Dei persequitur, fidem impugnat, religionem subvertit, à Deo est? Ad hoc breviter respondebimus. Nemo est qui nesciat quod & visus nobis à Deo donatus est, & auditus & sensus. Quum ergò hæc à Deo in potestate nostrâ sint, tamen uti visu vel ad bona, vel ad mala possumus: similiter & auditu, & motu manuum, & cogitatione sensu, & in hoc justum judicium Dei est, quod his quos ad usus ille bonos dedit, nos abutimur ad impia & iniqua ministeria. Ita ergò & potestas omnis à Deo data est ad vindictam quidem malorum, laudem verò bonorum, sicut idem Apostolus in subsequentibus dicit. Erit autem justum judicium Dei erga eos, qui acceptam potestatem, secundum suas impietas, & non secundum divinas temperant leges: & ideo dicit: Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsis sibi damnationem acquirunt. Non hic de illis potestatibus dicit quæ persecutio-nes inferunt fidei: ibi enim dicendum est, Deo oportet obtemperare magis quam hominibus: sed de ipsis communibus dicit quæ non sunt timori boni operis, sed mali. Quibus utique qui resistit, ipse sibi damnationem pro gestorum suorum qualitate conquirit. Vis autem non timere potestatem: Bonum fac, & habebis laudem ex illâ. Dei enim minister est tibi in bonum.

Id est quæ necessitate subdit estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa penditis. Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum instantes. Ordinat quidem per hæc Paulus Ecclesiam Dei, ut nihil adversi principibus & potestatibus saceruligerens, per quietem & tranquillitatem viræ, opus justitiae & pietatis exerceat. Si enim ponamus, verbigratiâ, credentes Christo potestatibus saceruli non esse subjectos, tributæ non reddere, nec vestigalia pensitare, nulli timorem, nulli honorem deferre, nonne per

250 Censure de la Faculté de Théologie de Paris;

hæc Rectorum & Principum meritò in semetiplos arma converterent, & persecutores quidem suos excusabiles, semetiplos verò culpabiles redderentur. Non enim jam fidei, sed contumaciae causâ impugnari viderentur: & esse eis causa quidem mortis, meritum verò mortis indignum. Hæc ergò Paulus per immensam sapientiam providens dicit: Reddite ergò omnibus debita: cùi tributum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.

Dionysius Alexandrinus Episcopus apud Eusebium, lib. 7. cap. 10.

Verū verba quæ ab utrisque ultrò citrō que habita sunt, uti fuerunt à quibusdam in Commentarios relata accipitote. Dionyso & Fausto, & Maximo, & Marcello, & Chæremoni in Concilium introductis, Æmilianus qui præfecturam gerebat, sic locutus est: Vobis cum jam coram absque scripto, jubet differere, de Imperatorum Dominorum nostrorum humanitate, atque clementiā quam erga vos declarant. Nam salutis vestrae ac vita potestatem vobis fecerunt, modò ad id quod est secundum naturam, velitis vos ipsos convertere: & Deos, qui illorum regnum servant incolume, sanctè adorare: eorum autem penitus obliviisci Deorum, qui naturæ repugnare videantur. Quid igitur ad ista respondetis? Neque enim vos ingratos fore arbitror, cùm tanta benignitas ab illis sit vobis ostentata: quandoquidem ad res meliores vos amicè & benevolè cohortantur. Dionysius respondit: non omnes colunt omnes Deos, sed singuli singulos pro arbitratu. Nos proinde unum Deum omnium rerum fabricatorem, qui Valeriano & Galieno Cæsaribus Augustis, Viris Sanctissimis Imperium largitus est, & colimus, & veneramur. Huic etiam sine intermissione pro eorum regno, ut stabile & firmum maneat, præces adhibemus.

Athanaf. ad Imperatorem Constantium Apologiā.

Quapropter düm te contemplatus fuisssem in illo, illūmque in te in similitudine agnovissem, qui fieri potuisset, ut illi maledicere sustinerem, aut hosti illius litteras mittere, ac non potius pro tuā salute voces precēsque fundere, quod & feci. Hujus rei testis est: primū Dominus qui exaudivit te, & largitus est tibi integrum à majoribus tuis relictum Imperium, testēsque sunt, qui tūm adfuerunt, fælicissimus Dux Ægypti, Russinus item & Stephanus, quorum ille Catholicus, iste autem ibidem Magistret erat, & alterius comes, & Palladius tūm palatij magister, Antiochus & Evagrius, Præfetti Sericorum. Nihil aliud enim dixi, quām precemur pro salute Religiosissimi Imperatoris Constantij, & statim universus populus unā voce acclamavit, Christe auxiliare Constantio, & magnā cum perseverantiā has præces continuavit.

Athanaf. ad Solit. vitam agentes Epistolā. Hosius Constantio Imperat. S. P. D.

Tibi Deus Imperium commisit, nobis, quæ sunt Ecclesiæ, concredidit; & quemadmodū qui tuum Imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi divinæ, ita & tu cave, ne quæ sunt Ecclesiæ ad te trahens, magno criminis obnoxius sis: Date (ut scriptum est) quæ sunt Cæsarisi, Cæsari, & quæ Dei, Deo. Neque igitur sis est nobis in terris imperium tenere, néque

Tu Thymiatum & sacrorum potestatem habes Imperator. Hæc quidem ob curam tuæ salutis scribo, & de ijs quæ in Epistolis scribis, hanc meam sententiam accipe.

*Epistola Synodalis Concilij Ariminensis ad Augustum Constantium.*

Dei jussu, tuoque pio edito olim dogmatibus tradita ita esse, ut tradita sunt credimus. Nam Ariminum ex omnibus ad Occidentem civitatibus in unum convenimus, ut fides Catholicæ Ecclesiæ cognosceretur, & qui alterius opinionis essent, manifesti fierent, ibique post longam deliberationem optima viva est ea fides, quæ haec tenus usque à priscis temporibus perduravit, quam & Prophetæ, & Evangelia, & Apostoli per Dominum nostrum Iesum Christum prædicaverunt, qui est tui Imperij custos, & tuæ valetudinis defensor.

*Optatus Milevitanus lib. 3.*

Quem enim latet præter te, quia peregrinus es, & potuerunt tibi falsa narrari: aut quis negare potest, rem, cui tota Carthago principaliter testis est, Imperatorem Constantem, Paulum & Macarium primitus non ad faciendam unitatem misisse, sed cum eleemosynis: quibus sublevata per Ecclesiæ singulas possit respirare, vestiri, paci, gaudere paupertas. Qui cum ad Donatum, Patrem tuum, venirent, & quare venerant, indicarent: ille solito furore succensus in hac verba prorupit: *Quid est Imperatori cum Ecclesia?* & de fonte levitatis suæ, multa maledicta effudit: non minus quam in Gregorium aliquando, ad quem sic scribere minimè dubitavit: *Gregori manœula Senatus, & dedecus Prefectorum, & cætera talia:* Cui Donato Praefectus patientiæ Episcopali rescripsit. Harum Epistolarum exemplaria multorum ore ubiquè cantantur. Iam nunc meditabatur contrâ præcepta Apostoli Pauli potestatibus & Regibus injuriam facere, pro quibus, si Apostolum audiret, quotidie rogare debuerat. Sic enim docet B. Apostolus Paulus, *Regate pro Regibus & potestatibus, ut quietam & tranquillam vitam cum ipsis agamus.* Non enim Respublica est in Ecclesiâ, sed Ecclesia in Republicâ est, id est, in Imperio Romano. Quod Libanum appellat Christus in Cantico Cantorum, cum dicit, *Veni Sponsa mea, veni à Libano,* id est, de Imperio Romano, ubi & sacerdotia sunt, & pudicitia & virginitas, quæ Barbaris gentibus non sunt: & si essent, tuta esse non possent. Merito Paulus docet, orandum esse pro Regibus & Potestatibus: etiamsi talis esset Imperator, qui gentiliter viveret. Quantò quod Christianus, quantò quod Deum timens, quantò quod Religiosus, quantò quod misericors, ut ipsa res probat? Misferat enim ornamenta domibus Dei, miserat pauperibus eleemosynam, nihil Donato.

Carthagini Principatum se tenuisse crediderat, & cum super Imperatorem non sit nisi solus Deus, qui fecit Imperatorem, dum se Donatus super Imperatorem extollit, jam quasi hominum excesserat meras, ut se, ut Deum, non hominem estimaret, non verendo eum, qui post Deum ab hominibus timetur.

252 Censure de la Faculté de Theologie de Paris;

*Chrysost. in Epist. ad Rom. cap. 13. homil. 23.*

Intercā verò eas rationes quas commemoravi , non movet : sed eas quæ potestatibus ex debito obedire jacent , ostendens quòd ista imperentur omnibus & Sacerdotibus & Monachis ; non solum sacerdotalibus : id quod statim in ipso exordio declarat , cùm dicit omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit , etiam si Apostolus sit , si Evangelista , si Propheta , sive quisquis tandem fueris , nèque enim pietatem subvertit ista subiectio . Et non simpliciter dicit , obediatur , sed subdita sit . Est autem prima constitutionis hujus justitia , quæ à fidelibus cogitationibus ac mentibus satis & decora & honesta , nimirum quòd à Deo ordinata sint ista . Non enim est potestas , nisi à Deo .

*Chrysost. in Epist. ad Rom. cap. 13. Hom. 23.*

Non enim gratuitò dat , qui hoc fecerit . Debitum siquidem est res ista . Quòd si non feceris , perfidi pœnas dabis . Neque sanè putas Christianæ Philosophiaë dignitatem extenuari ac lèdi , si presente Principe honoris gratia exurrexeris , sive caput detexeris . Si enim ista Paulus tūm cùm Gentiles adhuc essent Principes , præcepit : multò magis oportet ea fidelibus exhibere . Quòd si majora tibi concedita esse dixeris , disce non nunc honoris tui tempus esse . Peregrinus enim hic est , & advena . Tempus erit quo omnibus apparebis illustrior . Nunc verò vita tua abscondita est cum Christo in Deo . Quando Christus comparuerit , tunc & vos comparabitis in gloria . Ne quæras ergò in præsenti ac fragilitatē retributionem . Sed etiam si cum timore ut te principi fistulas opus sit , non putas ex eo cognominationem tuam dehonesta . Deus enim ista exigit , ut creatus ab eo Princeps vires suas habeat . Quòd si enim qui nihil malū sibi conscientis est , cum timore apud judicem comparet , multò magis qui malè facit , ab eo terribitur : tu verò èò eris illustrior . Neque enim extenuatio ex eo est quod Principi honorem suum reddis , sed magis ex eo , quod illum negligendo contemnis . Et ipse Princeps èò te magis suscipiet , Dominumque tuum , etiam si incredulus fuerit , hoc nomine glorificabit . Nemini quiquam debetis , nisi ut invicem diligatis .

*August. de Civitate Dei , lib. 4. cap 33.*

Deus igitur ille felicitatis author & dator , quia solus est verus Deus , ipse dat regna terrena & Bonis & Malis . Neque hoc temerè & quasi fortuitu , quia Deus est , non fortuna , sed pro rerum ordine ac tempore occulto nobis , notissimo sibi : cui tamen ordini temporum non subditus servit , sed eum ipse tanquam Dominus regit , moderatōrque disponit : felicitatem verò non dat nisi bonis . Hanc enim possunt habere & non habere servientes : possunt & non habere & haberet regnantes . Quæ tamen plena in eâ virâ erit ubi . Iam nemo serviet ulli : & ideo regna mundi hujus , Deus bonis & malis communiter præstat , ne boni ea tanquam Dei magna munera concupiscant . Et ideo regna terrena & bonis ab illo dantur & malis : ne ejus cultores adhuc in projectu animi parvuli , hæc ab eo munera quasi magnum aliquid concupiscant . Et hoc est Sacramentum veteris Testamenti , ubi occultum erat novum : quod illuc promissa & dona terrena sunt intelligentibus & tunc spiritualibus , quamvis nondum in manifestatione prædicantibus , & quæ illis temporalibus

rebus significaretur æternitas, & in quibus Dei donis esset vera fœlicitas.

*August. de Civitate Dei ad Marcellinum, lib. 5. cap. 21.*

Quæ cùm ita sint, non tribuamus dandi Regni atque Imperij potestatem, nisi Deo vero, qui dat fœlicitatem in Regno Cœlorum non nisi solis pijs: regnum verò terrenū, & pijs, & impijs, sicut ei placet, qui nihil in iustè placet. Quamvis enim aliquid dixerimus quod apertum nobis esse voluit, tamen multum est ad nos, & valdè superat vires nostras, hominum occulta discutere, & liquido examine merita dijudicare regnorum. Ille igitur unus verus Deus, qui nec iudicio, nec adjutorio deserit genus humanum, quandò voluit, & quantum voluit Romanis regnum dedit: qui dedit Assyrijs, vel etiam Persis: à quibus solos duos Deos coli, unum bonum, alterum malum continent litteræ istorum, ut taceam de populo Hæbræo, de quo jam dixi, quantum satis visum est, qui præter unum Deum non coluit, & quando regnavit. Qui ergò Persis dedit segetes, sine cultu Deæ segeriæ: quia alia dona terrarum sine cultu tot Deorum, quos isti rebus singulis singulos, vel eriam rebus singulis, plures præposuerunt, ipse etiam regnum dedit sine cultu eorum, per quorum cultum scilicet regnasse crediderunt. Sic etiam hominibus, qui Mario ipse Caio Cæsari, qui Augusto ipse & Neroni, qui Vespasianis, vel patri, vel filio suavissimis Imperatoribus, ipse & Domiriano crudelissimo. Et ne per singulos ire necessè sit, qui Constantino Christiano, ipse Apostolæ Iuliano, cuius egregiam indolem decepit amore dominandi sacrilega & detestanda curiositas, cuius vanis deditus Oraculis erat, quandò fretus securitate victoriæ, naves quibus viætus necessariū portabatur, incendit. Deinde fervidè instans immodicis ausib⁹ & mox meritò temeritatis occisus, in locis hostilibus egenum reliquit exercitum, ut aliter inde non posset evadi, nisi contrà illud auspiciū Dei Termini, de quo superiore libro diximus, Romani Imperij termini moverentur. Cessit enim terminus Deus necessitati, qui non cessat Iovi. Hæc planè Deus unus & verus regit & gubernat ut placet. Et si occultis causis nunquid injustis.

*Fulgentius Epist. Rupensis ad Trajymundum Regem, lib. 1. cap. 2.*

Quocircà cùm pro nostrâ fide, in quantum facultatem divinitùs acceperimus, liberè respondemus, nullā contumaciæ seu contumeliæ debemus suspicione notari: cùm hæc nostræ humilitatis, *Nec regia simus dignitatis immemores, sciamusque Deo timorem, honorem Regibus exhibendum, Apostolicā ita nos præmonente doctrinā;* Reddite omnibus debita, *Et paulò post, cui timorem, timorem, cui honorem, honorem.* Hujus timoris honorisque manifesta nobis B. Petrus aperuit discretionē notitiam, dicens; *Sicut servi Dei omnes honorate, fraternitatem dilige;* Deum timete, *Regem autem honorificate.* Non autem parùm Clementia Tuæ dilectionis exhibit & honoris, quisquis interroganti tibi hoc responderet, quod ad fidem pertinet veritatis. Competens igitur Mansuetudini Tuæ deferimus honoris obsequium, *Cui Regalis apicem culminis divinæ cernimus largitate collatum.* Nec tamen quemquam sapientem fugit, quandò sempiternus ille Rex Regum & Dominus Dominantium timore debeat suspici, *qui temporales etiam Reges præcipit honorare.*

254 Censure de la Faculté de Theologie de Paris,

ri hunc si quis parùm metuit, valdè contemnit: hujus qui non memorat honorificentiam, auget injuriam.

*Idem lib. 3. ad Thrasymundum Regem cap. 36.*

Oramus Deum ut aures Clementiæ Tuæ verbo veritatis placidas reddat, & pio cordi tuo lumen sapientiæ spiritualis infundat, aut filium *Dei Deum* Dominum nostrum Iesum Christum sic honorifices, sicut honorificas Patrem. Meretur enim hoc à te, ut eum qui te fecit Patre tuo meliorem, Patri suo secundum divinam naturam fatearis æqualem. Quælo, Gloriose Rex, ut in te consideres largitatem divini munera, & potestarem non minus largitoris, ut qui tibi temporale donavit *Regnum*, donec etiam sempiternum. Ipse enim dicit: eos qui me glorificant glorificabo. Quod ipsa Trinitas faciat, quæ unus & verus est *Dens*, qui potest omnia facere suprà quam petimus aut intelligimus. Ex ipso enim & per ipsum sunt omnia. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

*Epist. 16. Pelagi Pape 1. ad Childebertum Francorum Regem.*

Domino Filio Gloriosissimo atque Præcellentissimo Childeberto Regi, Pelagius Episc.

Humani generis Salvator, ac Dominus discipulos suos docens, ait: Non est voluntas Patris vestri, qui in coelis est; ut unus saltem pereat de pusillis: de quibus nec scandalizari quemquam sine magnâ asserit comparatione supplicij. Cum igitur etiam de pusillis ista forma præcepti sit: quantò nobis studio ac labore satagendum est, ut pro auferendo suïpcionis scandalo obsequium Confessionis nostræ Regibus ministremus, quibus nos etiam subditos esse sanctæ Scripturæ præcipiunt?

*Carolus Calvus Epist. ad Hadrianum 2. Papam*

Vnde sicut vobis rescripsimus, & nunc iterum vobis scribere non piguit, sed exigente causâ necessarium est, quia Reges Francorum ex regio genere nati, non Episcoporum vice Domini, sed terræ Domini haec tenus sumus computati: & ut Leo ac Romana Synodus scripsit, Reges & Imperatores quos terris divina potentia præcepit præesse, jus distinguendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divalia constituta permiserunt, non autem Episcoporum villici extiterunt. Et S. Augustinus dicit, jura Regum possidentur possessiones, non autem per Episcopale Imperium Reges villici fiunt, auctorésque Episcoporum. Et Dominus, quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo reddi præcepit, qui etiam censum Regi reddidit. Et Apostolus voluit serviri Regibus, voluit honorari & non conculari Reges, Regem, inquit, honorificate. Et iterum, omnis, inquiens, anima potestatis sublimioribus subdita sit. Redite ergo omnibus debita. Et paulò superius, Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed & propter conscientiam. Et si revolueritis regesta decessorum ac prædecessorum vestrorum, talia manda-ta sicut habentur in litteris ex nomine vestro nobis directis per Acta dum Episcopum. decessores nostros à decessoribus vestris accepisse nullatenus inguenietis. Vnde pauca de pluribus vobis scribere necessarium duximus.

*Nicolaus i. Epist. ad Michaëlem Imp.*

Fuerunt hæc à adventu Christi, ut quidam typicè Reges simul & Sacerdotes existerent. Quod sanctum Melchisedech fuisse sancta prodit Historia, quodque in membris suis diabolus imitatus: (ut potè qui semper quæ divino cultui convenient, sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit) ut Pagani Imperatores ijdem & Maximi Pontifices dicerentur.

Sed cùm ad verum ventum est, ultrà sibi nec Imperator jura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatorum usurpavit: quoniam idem mediator Dei & hominum homo Christus Iesus sic aëtibus proprijs, & dignitatibus destinatis officiis potestatis utriusque discrevit, propriâ volens medicinali humilitate sursùm effterri, non humanâ superbiâ rursùs in infernum demergi, ut & Christiani Imperatores pro æternâ vitâ Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum Imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incurisibus, & idèo militans Deo minimè se negotijs sacerdaribus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotijs sacerdaribus implicatus.

*Bernard. de Consideratione lib. 3. cap. 4.*

Erras, sicut summam, itâ & solam institutam à Deo vestram Apostolicam potestatem existimas. Si hoc sentis, dissentis ab eo qui ait: *Non est potestas nisi à Deo.* Proinde quod sequitur: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Et si principaliter pro te facit, non tamen singulariter. Denique idem ait: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Non ait, sublimiori, tanquam in uno: sed sublimioribus, tanquam in multis.

*Concilium Nicanum 1. can. 6.*

Antiqua consuetudo servetur per Ægyptum, Lybiā, & Pentapolim, ita ut Alexandrinus Episcopus horum orionum habeat potestatem. Quia & urbis Romæ Episcopo par illis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam, ceteraque Provincias, suis privilegia serventur Ecclesijs.

*Concil. Carthaginense 6. Epist. ad Bonifacium Papam.*

Hæc utique ulque ad adventum verissimorum exemplariorum Nicæni Concilij inserta gestis sunt, quæ sibi, quemadmodum ipso, quod apud nos Fratres, ex Apostolicâ Sede directi, alligaverunt, commonitorio continentur. Eoque ordine, vel apud vos in Italiâ custodirentur, nullo modo nos talia, qualia commemorata jam nolumus, vel tolerare cogimus: sed credimus adjuvante misericordia Domini Dei nostri, quod Tuâ Sanctitate Romanæ Ecclesiæ præidente, non sumus jam istum Typhum passuri. Et servabuntur erga nos, quæ nobis etiam non differentibus custodiri debeant. Cùm fraternali charitate, quæ secundum sapientiam atque justitiam, quam tibi donavit Altissimus, etiam ipse perspicis esse servanda, si forte aliter se habent Canones Concilij Nicæni. Quamvis plurimos codices legeremus, sed nusquam in Nicæno Concilio, in Latinis codicibus legimus, quemadmodum in supradicto commonitorio, inde directa sunt. Tùm quia in nullo codice Græco ea potuimus invenire, ex Orientalibus Ecclesijs, ubi perhibentur eadem

256 *Censure de la Faculté de Theologie de Paris;*

decreta posse etiam authentica reperiri, magis nobis desideramus afferri.

*Concilium Carthaginense 6. Epist. ad Cœlestinum Pap.*

Præfato itaque debitæ salutationis officio, impendio deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non faciliter admittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultrâ velitis excipere: quia hoc etiam Niceno Concilio definitum facile adverteret venerabilitas tua. Nam & si de inferioribus Clericis, vel Laicis videtur ibi præcaveri, quantò magis hoc de Episcopis voluit observari: ne in suā Provinciā à Communione suspensi à tua sanctitate præproperè, vel indebitè videantur communioni restitui. Presbyterorum quoque & sequentium Clericorum improba refugia, sicut te dignum est, repellat sanctitas tua, quia & nullā Patrum definitione hoc Ecclesiæ derogatum est Africanæ.

*Concil. Ephesinum, can. 8.*

Sedet si quis invaserit, & sibi pervim submiserit, eam reddat, ne sanctorum Patrum Canones transiliantur, nec sub Sacerdotalis munere prætextu sæcularis potestatis fastus subeat, nec libertatem paulatim imprudentes amittamus, quam nobis proprio sanguine dedit Dominus Iesus Christus, omnium hominum liberator. Sanctæ ergo & universali Synodo visum est, ut unicuque Provincia pura & inviolata servantur jura, quæ ab initio de multis retro annis habet, secundum consuetudinem quæ jam olim servata, potestatem habente unoquoque Metropolitano, auctorum exemplaria ad suam securitatem accipere. Si quis autem constitutionem aliquam ijs quæ nunc definita sunt, repugnantem attulefit, eam quóque esse irritam visum est toti sanctæ & universali Synodo.

*Gregorius Epist. ad Augustinum Cantuariensem, cap. 3.*

\* al Galli- Novit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in quâ se memi-  
canorum. nit enutritam. Sed mihi placet, ut sive in Romana, sive in Gallicanarum \*,  
seu in quâlibet Ecclesiâ aliquis invenisti quod plus omni potenti Deo possit  
placere, sollicitè eligas, & in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ad fidem no-  
va est, institutione præcipuâ quam de multis Ecclesijs colligere potuisti, in-  
fundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus, loca amanda sunt. Ex  
singulis ergo quibuscque Ecclesijs, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt,  
elige: & hæc quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in con-  
suerudinem depone.

*Hincmarus in tractatu 55. Capitul. cap. 25.*

Animadvertenda igitur est discretio ex verbis B. Gelasij inter Synodalia Concilia, & Apostolicorum virorum Epistolas, quas antè Concilia cele-  
brata diversis temporibus, pro diversorum Patrum consolatione dederunt, quâsque venerabiliter suscipiendas dicit: si quæ sunt autem Concilia à Sanctis Patribus instituta post quatuor Conciliorum auctoritatem, custodienda & observanda decreverit. Vnde item idem in decretis suis dicit, Patres, inquit nostri Catholici, doctique Pontifices, in unaquâque heresi quolibet tempore suscitata, quicquid pro fide, pro veritate, pro communione Catholicâ atque Apostolicâ, secundum scripturarum trahitem, prædicatio-  
nemque

tionémque majorum, factâ semel congregatione sanxerunt, in convulsum voluerunt deinceps firmùmque constare, nec in eâdem causâ denuò quæ præfixa fuerant retrahitari quâlibet recenti præsumptione permiserunt. Quantum enim distet inter illa scilicet Concilia, quæ custodienda & recipienda decrevit, & inconvulsâ firmâque deinceps Patres Catholicim manere voluerunt, & illas Epistolas, quæ diversis temporibus, pro diversorum consolatione datae fuerunt, quas venerabiliter suscipendas dicit, nemo in dogmatibus Ecclesiasticis exercitatus ignorat. Si enim quædam ex his, quæ in quibusdam illis Epistolis continentur, tenere & custodire velle inceperimus, contra alia plura illarum Epistolarum facere incipiemus. Et rursus, si alia contrâ quæ feceramus, tenere & custodire inceperimus, adversus ea quæ anteâ servare voluimus, faciemus, & à Concilijs sacris, quæ perpetuò nobis recipienda, tendens, ac custodienda, atque sequenda sunt, deviabimus.

*Idem Epist. 41. ad Hadrianum 2. Papam.*

Et nescio quomodo ipsius Regis, vel inter quos habito, præsentiam & Communionem vel consortium valeam devitare, cùm Rex & cohabitantes mecum una cum Rege, non solum in Parochiam, verum & in civitatem meam sæpè convenienter, & ibi tamdiu sicut Regi complacet degant, & cùm tantâ multitudine, tâm de regno quod anteâ habuit, quam & de Regno quod Lotharius habuit, neconon de alijs Regnis ad eum confluentibus, sicut missi vestri viderunt, & hoc quam sæpè illi videtur, in civitate meâ sustineo, qui Ecclesiam & plebem mihi commissam deserere, & aliorum ut mercenarius non valeo fugere, nec quôd extrâ Regnum ejus fugiam habeo: sed regio cultu eo recepto, de Ecclesiasticis facultatibus, sicut præcipit & quandiu præcipit, illi & sibi obsequentibus servio, ut quiete, secundum quod instat tempus, cum mihi commissis degere possim. Dicit enim hâc potestatem suos deceptrices habuisse, quam ipse nullius interdictione dimittet. Quæ omnia suprà & infrâ dicta, sicut non ad accusandum, sic nec ad excusandum in advocatione præfati Regis depromo, etatem enim habet, ipse de se loquatur, néque ad resistendum vestræ auctoritati, néque ad contradicendum vestræ præceptioni, sed consulendum qualiter nos Episcopi, & ego præcipue, in quem tantam communionem intentastis, ergâ Regem nostrum gerere debeamus, cùm B. Augustinus Apostoli exponens sententiam dicat, Apostolica, inquit, doctrina, ut omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, & ut reddantur omnibus omnia, cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal, & cetera, salvo Domini nostri cultu, constitutionis humanæ Principibus reddamus, quando & ipse Dominus, ut nobis hujus sacræ doctrinæ præberet exemplum, pro capite hominis, quo erat induitus, tributum solvere non designatus est. Iubentur etiam servi Christiani & fideles boni dominis suis temporalibus æquanimiter fideliterque servire, quos judicaturi sunt, si usque in finem iniquos invenerint, aut cum quibus regnaturi sunt, si & illi ad verum Deum conversi fuerint. Omnibus tamen præcipitur servire humanais potestatibus atque terrenis, quoique post tempus præfinitum, ab istius sæculi confusione, tanquam de captivitate Babyloniae, sicut Hierusalem libe-

Kk

retut Ecclesia. Ex cuius captivitatis occasione, si etiam terreni Reges, defertis Idolis, pro quibus persequerantur Christianos, unum verum Deum & Christum Dominum cognoverint & colant, pro quibus Paulus Apostolus jubet orare Ecclesiam, cum persequerentur Ecclesiam, ut securam & tranquillam vitam agamus cum omni pietate & castitate, sicut & ille populus in Babyloniam ductus per Hieremiam jubet orare pro Rege Babylonizæ, & B. Petrus dicit: *Subiecti estote omni humane creature propter Dominum, sive Regi, quasi præcellenti.* Et item, *Dominum timete, Regem honorificate.* Omni humanæ creaturæ, inquit Doctor sagacissimus, omni dignitati hominum, omni personæ, omni Principatui, cui vos divina dispositio subdi voluerit. Hoc est enim quod ait: *Propter Dominum, quia non est potestas, nisi à Deo, & qui potestari resistit, Dei ordinationi resistit.* Et item Sanctus Augustinus in Sermone Evangelij Ioannis, leguntur, inquit, leges manifestæ, ubi præceperunt Imperatores, eos qui præter Catholicæ Ecclesie Communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine Ecclesiæ audeant possidere. Sed quid, inquiunt, nobis & Imperatori? Sed jam dixi de jure humano agitur: & tamen Apostolus voluit servi Regibus, voluit honorari Reges, & dixit: *Regem reveremini.* Noli dicere, quid mihi & Regi? Noli dicere possessiones tuas, qui & ipsa humana jura renunciasti, quibus possidentur possessiones. Et si per iura Regum possidebunt possessiones, non possunt ut Regi de Ecclesiasticis possessionibus obsequium non exhibeant, sicut antecessores mei suis antecessoribus exhibuerunt. Quapropter Domine Pater, reverendissime, consulite secundum privilegium Sedis vestrae subjectionis nostræ, nec alia nobis eujuscumque suggestione mandetis, unde inter Episcopalem auctoritatem & Regalem potestatem, inter Ecclesiam & Rempublicam tantum scandalum possit oriri, quod facile ac sine dispendio Religionis, vel detimento Ecclesiasticarum rerum, unde servi & ancillæ Dei debeant nutriti, & Ecclesiastica negotia contineri; postea non possit sedari, quia sicut Abraham dixit ad Dominum: *Absit hoc à te Domine, non est hoc tuum, qui judicas omnem terram.* Et hanc meæ subjectionis humiliam suggestionem eâ benignitate suscipite, quâ primus Apostolorum non solum minoris sui Apostoli redargutionem pro simulatione suscepit, verum & minorum suorum questionem, cur ad præputios intraverit, satisfacere ac lenire curavit.

*Carolus Calvus Epistola ad Hadrianum 2. Papam.*

Et hoc hortamentum, quod in litteris ex nomine vestro ab Aetardo Episcopo nobis delatis invenimus, scilicet, ut omnia, quæ à Sede Apostolicâ nobis vennint, humili semper debeamus intentione recipere, non solum, ut præmisimus, Evangelicæ veritati, sed etiam decretis Sanctorum invenitur adversum.

*Idem in eadem Epistola ad Hadrianum 2. Papam.*

Quæ relegentes, licet contrà morem decessorum ac prædecessorum vestrorum hoc dictum invenimus, idest, umbrosum sæculi typhum inducere in Ecclesiam suam, quæ lucem simplicitatis & humilitatis diem Domini vide re desiderantibus præfert, tamen de voluntate non dubitavimus, quia hu-

manō animo facile potest subripī, quod ex deliberatione conveniat immutari. Sed valdē mirati sumus, ubi hoc Dictator Epistolæ nobis per Aetardum Episcopum delata scriptum invenerit, esse Apostolicā auctoritate præcipiendum, ut Rex corrector iniquorum, & districtor reorum, ac secundūm leges Ecclesiasticas atque mundanas, ultor criminum, reum legaliter ac regulariter pro excessibus suis damnatum, sua frētum potentia Romanam dirigat.

*Idem ibidem.*

Nos autem auctoritatem vestram judicaturam potius credimus, ut ea sequamur, quæ decessores ac prædecessores vestri secundūm Scripturarum tramitem prædicationēmque majorum scripserūnt, quām illa, quæ scriptor sāpē dictæ Epistolæ ex nomine vestro nobis directæ confinxit. Ait enim B. Augustinus libro ad Ianuarium, omnia talia, quæ néque sanctarum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in Concilijs Episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universalis Ecclesiae roborata sunt, resecanda existimo. Et Sanctus Leo, de his quæ à sacris Canonibus habentur ita præfixa, & eisdem Apostolica Sedis sunt promulgata decretis, ut nullā possint ratione convelli, constituit, ut omni penitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum.

*Idem.*

Quod adhuc nostris litteris ad exemplum inferre noluimus, donec sciamus, si duritiam mandatorum vestrorum erga nos aliter ad benignitatem inflectere poterimus: quia quod ex Apostolica Sedis nomine, secundum sanctarum Scripturarum tramitem, prædicationēmque majorum, & orthodoxorum decreta Scribitur sequendum & tenendum non ignoramus, & quod secūs à quoquam fuerit compilatum sive confictum, non solum respuendum, sed & redargendum esse cognoscimus.

*Synodus Remensis cap. 28. ad annum 983.*

Multa super his Pater Arnulphus publicè locutus est, multa cum sibi tandem assidentibus contulit: quæ ne forte minus suavitatis habeant, ita sparsim posita, ut sunt ab eo prolata, eam unum colligere maluimus, ut continuata oratio plus utilitatis studiose lectori conferat. Nos vero, inquit, Reverendissimi Patres, Romanam Ecclesiam propter B. Petri memoriam semper honorandam decernimus, nec decretis Romanorum Pontificum obviare contendimus: salvâ tamen auctoritate Nicæni Concilij, quod eadem Romana Ecclesia semper venerata est. Statuta etiam sacrorum Canonum diversis locis, diversis temporibus (sed eodem Dei spiritu conditorum) in æternum valere præcipimus, ab omnibus servanda censemus. Duo autem sunt, quæ magnopere à vobis prævideri debent: id est, si Romani Pontificis silentium, aut nova constitutio promulgatis legibus Canonum, vel decretis priorum præjudicare potest. Si enim silentium præjudicat, omnes leges omnia Priorum decreta, eo silente silere necesse est: si autem nova constitutio, quid profundit leges conditæ, cum ad unius arbitrium omnia dirigantur, videtis quia de his duabus causis admissis Ecclesiastum Dei status pericitatur. Et dum egi bus leges querimus, nullas omnino leges habemus. Quid ergo? nūm